30

1330. Sept. 8.—26.

867. *Litterae ad Rudolfum de Ochsenstein.* Sept. 8.

*Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticanii tom. 116 fol. 106 nr. 356.
Contulimus nos. — Ed. II. Otto loco supra ad nr. 62 citato XIV, 236 nr. 14 ex c.*

35

Rudolfo domino de Ochsenstein.

Benigne receptis nobilitatis tue litteris et contentis in eis plenius intellectis diligentiam, quam adhibere curasti super eis, utique nobis gratam multipliciter in Domino commendantes, nobilitatem tuam rogamus et hortamur eandem, quatinus in tne sincere devotionis constantia, quam ad nos et Romanam geris ecclesiam, immobiliter perseve-

40

866. ^{a)} uncis inclusa exciderunt or.; ita fere supplendum esse videtur.

rans que cepisti ad honorem Dei et ipsius ecclesie continuare laudabiliter non postponas. Ceterum licet super hiis que scripsisti excusatione non egeas, cum in illis te pura et recta intentione supponimus indubie processisse, te tamen, ut tuis satisfiat in hac parte desideriis, habemus probabiliter excusatum. Volentes quod super hiis que tibi occurrerint possis dil. fil. magistro B(erardo) electo Regen(si) familiari nostro¹, quotiens oportunum cognoveris, scribere tuasque nobis per te directas litteras mittere nobis per eum postmodum presentandas.

Datum VI. Id. Septembr., anno XV.

868. *Litterae ad Iohannem regem Bohemiae priores.* Sept. 21.

¹⁰ Copia (c.) *ibidem tom. 116 fol. 72 nr. 335.* *Contulimus nos.* — *Ed. Riezler* ‘Vatikan. Akten’ p. 481 nr. 1386 a ex c.; *Sauerland ‘Urkunden und Regesten’ II,* 363 nr. 1947 ex c.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 223 Päbste nr. 107.

Iohanni regi Boemie.

¹⁵ 1. De regia fili carissime non credimus memoria excidisse, suas nobis sub data vigil(ie) Pent(ecostes)^a direxisse litteras^z continentis, quomodo tu et venerabilis frater noster . . Treverensis archiepiscopus cum Bavarо super quibusdam tractatibus personaliter convenistis. Quos quidem tractatus secundum tuum iudicium et dicti archiepiscopi neconon et inclyti principis Ottouis ducis Austrie super hoc plenius informati utilitatem in omnibus et honorem sancte Romane ecclesie atque nostrum respicere, in eisdem asserebat[ur] litteris, prout tu et ipsi nos intendebatis per solennes nuncios plenius informare. Huiusmodi autem tractatus forma, prout missi per te et archiepiscopum et ducem predictos verbo et scripto nobis exposuerunt nunciis, noscitur esse talis:

‘Ita est intentio dominorum — in regno et imperio.’ *supra nr. 762.*

²⁵ Profecto fili quod dictus tractatus utilitatem ac honorem ecclesie non respiciat neque nostrum, immo si fieret quod prefatus concludebatur tractatus, scilicet quod Bavarus in regio et imperiali remaneret honore, in Dei offensam, ecclesie catholice ac omnium christicolarum irreparabile dispendium et subversionem catholice fidei cederet, ex nostra responsione missa^{b. 3} tibi prefatisque principibus satis ut credimus potuit regie prudentie dictisque principibus apparere. De aliis autem, que acta tractataque ac ordinata in parlamento fuere predicto, scimus multa ex eis nec ad Dei nec ecclesie nec rei publice utilitatem cedere, sed in magnum eorum contemptum depressionemque ipsius ecclesie et preiudicium ac hereticorum favorem.

³⁵ 2. Novit quoque prudentia regia, quod nunciis tuis dictoruuque principum in curia Romana existentibus nobili viro Azoni de Vicecomitibus de Mediolano sub hac forma scripsisti:

‘Iohannes Dei gratia Boenie — Lucemburg(i), IIII. Iulii.’ *supra nr. 799.*

ac insuper prefatum ducem Austrie, qui obedientes prefato Bavarо ut vir catholicus impugnabat, revocasti ab isto proposito eiusque Bavari privati iure, si quod sibi ex dicta electione quesitum fuerat, ac de diversis heresibus condempnati stipendiarium et subditum effecisti. Nec hiis contentus quasi cursorum seu precursorem et mediatorem inter dictum Bavarum et civitates obedientes ecclesie ac alios devotos ecclesie te constituens, devotos ipsos ecclesie a devotione retrahere ac ut ipsum hereticum in

^{868.} a) *sequ. Iras del. c.* b) *hic in margine ductu acutiori adduntur* Vide illam in anno | XIII. ⁴⁵ et incipit ‘Regie | serenitatis’ c.

1) *Est Bernardus Stephani archidiaconus; cf. supra p. 215 not. 1.* 2) *Servatae non sunt; sed cf. supra nr. 763.* 3) *Supra nr. 814.*

suum regem et imperatorem reciperent, non absque gravi Dei offensa contemptuque sancte ecclesie ac tuo et ipsorum grandi periculo procurare nimium temere presumpsisti. Et non solum hec in Theutonia attemptasti, sed etiam tuos nuncios videlicet Thomam de Septemfontibus et Symonem Philippi et magistrum G(uilelmum) Pi[n]chon, quem ad curiam novissime destinasti, apud te dimiseras, sicut coram nobis asseruit, cum a te discessit, [et] post eius recessum ad partes Italie transmisisti. Qui pervenientes Mediolanum Azoni exposuere predicto, quod tu potestatem habebas ipsum Azonem et suos concordandi cum Bavarо et quod libenter super hoc esses in colloquio cum eodem quodque ipsos nuncios miseras de ipsa concordia tractatueros. Quibus fuit pro parte dicti Azonis responsum, quod ipse Azo te non rogaverat de concordia predicta tractanda, quia cum Bavarо ipse et sui nullam volebant concordiam, cum de ipso confidere in perpetuum non intendant. Cumque prefati nuncii ulterius procedentes dicerent, quod concordia taliter fieret, quod Bavarus nec terram intraret nec ad eam aliquem mitteret, set quod sibi daretur aliquid annuatim, fuit pro parte Azonis responsum, quod nec in hoc modo aliquo consentirent. Cumque subiungerent nuncii antedicti, quod^c ipsi bene sciebant quod hoc facere recusabat, quia tractatum pacis nobiscum habebat, fuit pro parte Azonis responsum, quod nobiscum super pace non habebat tractatum, set pacem, quia tractatus pacis inter nos et ipsum iam fuerat consummatus.

3. Profecto fili carissime non sufficimus admirari, qui[s] te ad hoc fa[s]cinaverit, quis te moverit quod sic matrem tuam sanctam Dei ecclesiam undique persequaris, sic intendas sedule devotos suos a devotione retrahere et dicioni istius heretici subiugare. Si enim consideranter attenderes, quam pie erga genitorem tuum . . predecessor noster se gesserit, repieres utique, quod eius favore et suffragio ad fastigium imperialis eon-[s]cenderit dignitatis. Ipse quidem fratrem suum tuumque patrum, cui etas et defectus scientie repugnabant, in Treverensem promovit archiepiscopum, qui unus est de hiis, ad quos regis Romanorum electio assumendi in imperatorem noseitur pertinere, qui quidem electioni sue favorem non modicum et suffragium prestitit^d. Quam prompte autem eius electionem admiserit et approbaverit predecessor noster predictus, te non ereditus ignorare. Si enim electionem unius episcopi sic prompte, sic faciliter expedisset, utique satis esset et sicut a magnis viris audivimus, qui hoc scire poterant, si per paucos dies admissionem et approbationem electionis huiusmodi distulisset, erant parati qui se volebant opponere, qui forsan electionem ipsam annis pluribus impeditissent. Quinque quoque in suum favorem cardinales ad eum usque Romam associandum eiusque vice inungendum et coronandum transmittere non omisit. Civitatibus quoque Lombardie ac Tuscie pro eo sua efficacia scripta transmisit. Ex quibus quanta tibi domique tue nedum quoad regnum Boemic, sed quoad alia non facile numeranda provenerint honores et eomoda, si diligenter attenderes, profecto tu et prefatus archiepiscopus eam non persequi, sed prosequi sibique assistere vigilanti studio curaretis. De nobis autem, quam benigne quamque favorabiliter erga tuam magnificientiam nos habuerimus, oblivionem ingratitudinis matrem non ereditus de memoria regia delevisse. Scimus autem quod inter alios mundi principes precibus tuis benigne eonsuevimus exauditionis ianuam aperire. Adhuc non sufficimus admirari, quomodo fili carissime sic fame tue effectus sis prodigus, ut homini de diversis heresis notoriis publice condeinpnato sic te possis fautorem ostendere statusque sui reprobi et dampnati spretis periculis et penis variis, quibus periculose nimium te involvis, publice te exhibes promotorem.

4. Hec fili carissime pro tanto ante tue providentie oculos curavimus ponere, ne nobis, qui tue curam habemus anime, silentium ad eulpam in districto examine valeat imputari neenon et quia intensis desideriis affectamus, ut vias tuas periculosas consi-

868. ^{c)} qui c. ^{d)} prestitisse c.

derans ad instar prophete dicere debeas: 'Cogitavi vias meas et converti pedes meos in testimonia tua'¹. Procul dubio periculum intrasti devium, a quo nisi resipiēs^e ad viam te reduxeris veritatis, ad mortem et penas eternas inferi² te deducet. Attende fili carissime quod licet humanum sit peccare, perseverare tamen in malitia debet diabolus⁵ cum reputari. Noli ergo quesumus hominis conditionem exuere diabolicamque vestire, quod procul dubio facies, si inceptis improvide quod absit te contigerit perdurare. Et si te fili carissime in tali devio perdurante sancta mater ecclesia supercedat quoad dispensationes et alia in te suas effluere gratias, non mireris, quia non decet eam in tali statu perseverantibus gratias, per quas in eo firmari pertinacius valeat, elargiri. Set 10 cura fili carissime quesumus exhibere te sibi devotum filium et procul dubio ipsa se tibi piam matrem et benevolam cum omni promptitudine non differet exhibere.

Datum XI. Kal. Octobris, anno quintodecimo.

869. *Litterae ad Ottonem ducem Austriae priores.* Sept. 26.

Copia (c.) ibidem tom. 116 fol. 74' nr. 337. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c.
15 *p. 484 nr. 1388 ex c.*

Ottoni duci Austrie.

A tua fili non credimus memoria excidisse, quod nobis dudum sub data purifica- Febr. 2.
tionis beate Virginis tuas miseras litteras sub hac forma:

'Sanctissimo in Christo patri — purificationis beate Virginis.' *supra nr. 687.*

20 Cuius quidem nuncii credentiam continet cedula presentibus interclusa.

Item sub data beati Georgii tuas nobis alias direxisti litteras continentie sub- Apr. 23.
sequentis:

'Sanctissimo in Christo patri — die beati Georgii.' *supra nr. 740.*

Item direxisti nobis alias tuas litteras sub data vigilie Penthecostes in hec verba^a: Mai. 26.
25 'Sanctissimo in Christo patri — Landevia, vigil(ia) Penthecostes.' *supra nr. 763.*

Quodque alias tuas litteras sub data XV. Kal. Iulii tenoris nobis direxeris sub- Jun. 17.
sequentis^b:

'Sanctissimo in Christo — XV. Kal. Iulii.' *supra nr. 797.*

Profecto fili si attente tenorem duarum primarum litterarum consideres, reperies
30 ab ipsis multum terciam deviare. In primis quidem te velle stare cum ecclesia contra
Bavarum nobis insinuabas expresse, in tercia iuncta quarte te ostendebas apertum
fautorem Bavari, cum ad procurandum una cum filio carissimo Iohanne rege Boemie
illustri et venerabili fratre nostro Baldewino archiepiscopo Treverensi, quod in regio
et imperiali remaneret honore, suscepseris officium tuosque una cum nunciis premissorum
35 regis et archiepiscopi duxeris nuncios ad nostram presentiam cum dictis litteris credentie
destinandos. Que quidem credentia continebat, quod tuo et dictorum regis et archi-
episcopi iudicio hoc, scilicet quod Bavarus in predictis regio et imperiali remaneret
honore, ad honorem et utilitatem nostros et ecclesie pertinebat. Quod quam sit obvium
veritat^c, scilicet quod ad honorem et utilitatem nostram hoc cederet^c, quod Bavarus de
40 fautoria hereticorum et diversis heresis condempnatus tam crudelis persecutor sancte Dei
ecclesie in dictis honoribus remaneret, ex nostra responsione tibi et dictis facta principibus

868. ^e) et add. c.

869. ^a) in margine legitur tenor III. littere c. ^b) in margine legitur tenor IIII. littere c. ^c) scilicet c.

1) *Ps. 118, 59.* 2) *Cf. Eccli. 21, 11.*

potest liquido apparere¹. Nec hiis contentus adhuc nunciis predictis in curia residentibus non erubisti eius stipendiarium te constituere ipsumque sic condempnatum de diversis heresibus regem et imperatorem recognoscere teque sibi ut tali ad eius obsequia
 Febr. 2. et quod sibi homagium solenniter facere in festo purificationis beate Marie proximo debeas, solenniter obligare, pro stipendiis tibi promissis obligationem certorum castrorum imperialium ab illo recipiens, quamquam ad hoc nullum sibi ius competit faciendi. Ex quibus non est dubium te terrasque tuas diversas incurrisse sententias teque in penas alias in nostris contentas processibus incidisse ac ut declarari possit in nonnullas te incidisse, alias periculose nimium astrixisse. Hec autem ante mentis tue deducenda duximus oculos, ne nobis ad culpam possit in districto examine taciturnitas imputari et 10 ut tu vias, immo periculosum nimis^d devium, quod minus provide es ingressus, ductus saniori consilio deseris pedesque tuos in viam non differas veritatis convertere, quod utique intensis etiam pro salute tua desideris affectamus. Considera igitur quesumus, unde excideret ob premissa, et age dignos fructus, ut restitui priori divine gratie mercaris. Nec miretur tua prudentia, si interim sponsa Christi fluenta sue suspendat influere gratie, 15 cum eam non deceat ab ea se avertentibus illa influere, presertim per que aduersi possint in sua stulticia consumari. Sed acquiesce sanis prefatis consiliis teque cura sponse Christi non verbo solum, sed opere devotum reddere filium. Sciturus quod si feceris ipsa, se tibi non omittet matrem piam et propitiam exhibere.

Datum Avinion(e), VI. Kal. Octobr., anno XV.

20

870. Litterae ad eundem alterae. Sept. 26.

Copia (e.) ibidem tom. 116 fol. 72 nr. 333. Descriptimus nos. — In forma integra ineditum. Extr. apud Riezler l. c. p. 486 nr. 1389 ex e.; item apud Sauerland l. c. II, 368 nr. 1949 ex e.

Ottoni duci Austrie.

25

In litteris tue nobilitatis nobis per dil. fil. magistrum Nicolaum tuum notarium novissime presentatis² non absque admiratione confineri vidimus, nos super matrimonio tractato inter te et . . filiam carissimi in Christo filii nostri Iohannis regis Boemie illustris dispensasse. Hoc enim fili secundum veritatem non fecimus, set verum est quod supponentes te et regem predictum devotos existere filios sponse Christi ordinaveramus committere certis episcopis, ut [super] causis insertis in supplicatione nobis oblata super hoc^a se deberent plenius informare et si ea[s] reperirent consonas veritati et eam alias expedire, possent procedere ad dispensationem huiusmodi faciendum, illamque per dil. fil. . . priorem Tholose proposueramus mittere et eum ad tuam et dieti regis presentiam pro certis aliis negotiis nos et vos tangentibus destinare. Sane 35 quia antequam dictus prior iter suum arriperet, supervenerunt littere varie, quod dicto rege procurante tu cum Bavarо armis projectis pacem feceras teque pro certa summa pecunie, pro qua tibi certa imperialia castra de facto, cum de iure non posset, obligaverat, eius stipendiarium constitueras tuumque cum toto posse tuo in Alamannia auxilium eidem promiseras impartiri ac in instanti festo purificationis Domine nostre homagium 40 ut regi et imperatori solenniter exhibere, visum est [nobis] et nostro consilio, quod nec commissio super dispensatione predicta fieret ad presens nec ad vos prior predictus destinari deberet, cum illa, propter que ipsum intendebamus mittere, assequi speratum effectum non possent. Ideoque habeat nos super utroque, scilicet commissione dispen-

869. d) minus c.

45

870. a) contentis add. c.

1) *Supra* nr. 814. 2) *Servatae non sunt.*

sationis et non misso priore predicto tua nobilitas excusatos. Miramur insuper quod super responsione nostra super facto Bavari¹ nil tua providentia duxerit rescribendum. Premissa autem in nostris litteris aliis, quas una cum istis excellentie regie mittimus², plenius poteris intueri. Pro tuo autem dilecte fili et ecclesie obtamus commodo et honore, ut quam pie sponsa Christi cum inclite recordationis germanis tuis, presertim cum Frederico se gesserit, contra quem, licet nos et ecclesiam ipsam offendisset, procedere, quamquam potuissemus, distulimus ac sibi compatiens, dum detineretur a Bavarо, indulsimus, que a nobis pro salute sue anime postulavit, qualemque rependas vicissitudinem, deducas in consistorio rationis et ut tue saluti provideas tueque fame 10 consulas consultusque periculis, que tibi posterisque tuis propter illa, que in favorem Bavari de diversis heresibus condemnati hiis diebus egisse nosceris, possent sequi, non omissitas occurere et que improvide gesta sunt, reformatre in melius, paterno rogamus affectu et omni quo possumus studio invitamus. Sciturns quod Christi et ecclesie status ac fidei eorumque negotia ea sunt indivisibili unione coniuncta, ut alter honorari nequeat 15 reliquis seu reliquo non habitis seu non habito in honore.

Datum VI. Kal. Octobris, anno XV.

871. *Litterae ad regem Bohemiae alterae.* Sept. 26.

Copia (c.) ibidem tom. 116 fol. 74 nr. 336. Contulimus nos. — Ed. Sauerland l. c. II, 366 nr. 1948 ex e.

20 Eidem regi.

In litteris regiis nobis per magistrum G. Pi[n]chon nuncium regium novissime presentatis³ non absque admiratione contineri vidimus, nos super matrimonio tractato inter tuam filiam et inclitum principem Ottонem ducem Austrie dispensasse. Hoc enim fili secundum veritatem non fecimus, sed verum est quod supponentes te ducemque predictum devotos existere filios spouse Christi ordinaveramus committere certis epis copis, ut [super] causis insertis in supplicatione nobis oblata super hoc^a se debeant plenius informare et si eas reperirent consonas veritati et eam alias expedire, possent procedere ad dispensationem huiusmodi faciendam, illamque per dil. fil. . . priorem Tholosan(um)^b proposueramus mittere et eum ad tuam et dicti ducis presentiam pro certis aliis negociis nos et vos tangentibus destinare. Sane quia antequam dictus prior iter suum arriperet, supervenerunt littere varie, quod te procurante, fili carissime rex predice, dictus dux cum Bavarо armis projectis pacem fecerat seque pro certa summa pecunie, pro qua sibi certa imperialia castra de facto, cum de iure non posset, obligaverat, eius^c stipendiarium constituerat suumque cum toto posse suo in 35 Alamania auxilium eidem promiserat impertiri [ac] in instanti festo purificationis Domine Febr. 2.^{1331.} nostre homagium ut regi et imperatori solenniter exhibere, visum est nobis et nostro consilio, quod nec commissio super dispensatione predicta ad presens fieret nec ad vos prior predictus destinari deberet, cum illa, propter que ipsum intendebamus mittere, assequi speratum effectum non possent. Ideoque habeat nos super utroque, scilicet 40 commissione dispensationis et non misso predicto priore regia circumspectio excusatos. Miramur insuper quod super responsione nostra super facto Bavari¹ nil celsitudo regia nobis duxerit rescribendum. Premissa autem in nostris litteris aliis, quas una cum istis excellentie regie mittimus², plenius poterit intueri. Pro tuo autem fili carissime et ecclesie obtamus commodo et honore, ut quam pie sponsa Christi cum genitore tuo ac 45 tecum se gesserit qualemque sibi repandas vicissitudinem, deducas in consistori rationis

871. ^{a)} contentis add. c. ^{b)} quem add. c. ^{c)} que add. c.

1) *Supra* nr. 814. 2) *Supra* nr. 869. 3) *Servatae non sunt.* 4) *Supra* nr. 868.

et ut tue saluti provideas tueque fame consilias consultusque periculis, que tibi post-
risque tuis propter illa, que in favorem Bavari de diversis heresibus condempnati hiis
diebus extitisse noseeris, possent sequi, non omittas occurrere et que improvide gesta
sunt reformare in melius, paterno rogamus affectu et omni quo possumus studio invita-
mus. Sciturus quod Christi et ecclesie status et fidei eorumque negocia ea sunt indi-
visibili unione coniuncta, ut alter honorari nequeat reliquis seu reliquo non habitis seu
non habito in honore. 5

Datum VI. Kal. Octobris, anno XV.

872. Litterae additionales tribus principibus missae. Sept. 26.

Cf. supra nr. 814 cap. 3.

10

*Copia (e.) ibidem tom. 116 fol. 75' nr. 338. Contulimus nos. — Extr. apud Sauer-
land l. c. II, 368 nr. 1950 ex e.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 223 Päbste nr. 108.

Regi Boemie.

In responsione, quam tibi fili carissime et venerabili fratri nostro^a Balduino archi- 15
episcopo Treverensi super facto Bavari misimus, fuit per errorem insertum¹, quod idem
Bavarus per Petrum de Corvaria dudum antipapa[m] coronatus in imperatorem fuerat
et inunctus, cum secundum veritatem ab eo nec inunctus fuerit nec etiam coronatus.
Set inunctus fuit seu verius execratus a Iacobo dudum episcopo Castellano tunc suis
demeritis exigentibus deposito, excommunicato et ut hereticorum fauore condempnato. 20
Coronatus autem de facto extitit, cum de iure posset a nemine coronari, cum privatus
fuisse omni iure, si quod sibi competierat ex electione in discordia celebrata de ipso, a
quibusdam Romanis, ad quos non pertinebat imperatoris coronatio, etiamsi esset coronan-
dus de iure. Quod utique ipsi Romani post di[s]cessum Bavari de Urbe publice in Urbe
et coram nobis per litteras et nuncios sunt confessi. Ex quibus unetione et coronatione 25
omnino minus iuris sibi queri potuit, quam si a Petro tunc antipapa attemptata fuissent.

In e. mo. mu(tatis) mu(tandis) archiepiscopo Treverensi

In e. mo. mu(tatis) mu(tandis) duci Austrie.

Datum VI. Kal. Octobris, anno XV.

873. 874. IMPERATORIS SCRIPTA DIVERSA.

30

1330. Oct. 3.—10.

873. Commissio procurationis per Lombardiam et Tusciam. Oct. 3.

*Originale perditum. Copia (e.) a notariis in millesimo trecentesimo trigesimo,
terciedecime indictionis confecta in tabulario regio Mantuano. Contulimus nos. — Ed.
Böhmer 'Aeta imperii selecta' p. 506 nr. 742 ex e.*

35

Böhmer, Reg. Ludw. p. 278 nr. 2733 (Addit. I).

Cf. infra nr. 880.

Ludovicus^a Dey gracia Romanorum imperator semper augustus ad universorum
saci Romani imperii fidelium, maxime tamen^b illorum quorum interest vel interesse

872. a) *sequ. nrō del. e.*

40

873. a) *v corr. ex w c.* b) *tam c.*

1) *Supra nr. 814 cap. 3.*

poterit noticiam deducimus per hec scripta, quod nos nobilem virum Bertholdum comitem de Grayspach et Marsteten dictum de Nyffen, secretarium nobis^c dilectum, cuius industriam ad infrascripta^d, elegimus^e, facimus, ordinamus et constituimus per presentes nostrum verum et legitimum procuratorem et uuncium specialem. Dantes 5 eidem plenam et liberam potestatem vice et nomine nostro tractandi, disponendi, terminandi et finiendi omnia nostra et imperii negotia per totam Lombardiam et^f Tusciā nobis et imperio incumbencia et ad nos spectancia, si et prout eidem Bertholdo visum fuerit expedire, eciam si mandatum exigant speciale. Ratum et gratum habituri quid- 10 quid^g per predictum Bertholdum tractatum, terminatum vel factum fuerit in premis-sis. In cuius rey testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus muniri.

Dat. Augste, tercia die Octobr., anno Domini millesimo trecentessimo tricesimo, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tercio.

874. Infeudatio Philippi comitis de Spanheim. Oct. 10.

¹⁵ *Originale (or.) in tabulario regio Wisbadensi. Descriptsimus nos. Sigilli fragmenta pendent filis sericis rubei viridisque coloris. — Ed. 'Forschungen' XVI, 106 nr. 18 ex or.*

Wir Ludowich von Gots genaden Romischer cheyser ze allen ziten merer des richs tun chunt allen den die disen brief sehent, horen oder lesent, daz wir dem edlen manne Phillipen grafen von Spanheim unserm lieben getriwen und seinen erben ver- 20 lihen haben und verleihen mit disem brief alle diu güt, die der edel man Ruprecht der Ruchgraf von dem riche inn hat, swenn er nicht ist und an leiplich erben ververt, die uns und dem riche dann ledich worden sind. Und sol auch der vorgenant Pfillipp von Spanheim die güt haben und niezzen swie die genant sein ze gelicher weis und in allen dem rechten, als si der egenant Ruchgraf gehabt und genozzen hat. Und dar 25 über ze urchund geben wir in disen brief mit unserm cheyserlichem insigel versigeln.

Der geben ist ze Munchen, an der Mitwochen vor sand Gallen tag, da man zalt von Christes gebürd driutzehenhundert jar dar nach in dem dreizigsten jar, in dem sech-tzehenden jar unsers richs und in dem dritten des cheysertums.